

令和6年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

令和6年2月14日

上場会社名 フリージア・マクロス株式会社

上場取引所 東

コード番号 6343 URL <http://www.freesiamacross-extruder.com/jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 奥山 一寸法師

問合せ先責任者 (役職名) 会計責任者 (氏名) 村田 幸生

TEL 03-6635-1833

四半期報告書提出予定日 令和6年2月14日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 令和6年3月期第3四半期の連結業績(令和5年4月1日～令和5年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
6年3月期第3四半期	5,080	5.1	811	2.5	1,111	16.0	420	19.4
5年3月期第3四半期	5,352	0.5	832	5.5	1,322	11.5	521	117.0

(注) 包括利益 6年3月期第3四半期 1,714百万円 (77.7%) 5年3月期第3四半期 965百万円 (23.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
6年3月期第3四半期	9.34	
5年3月期第3四半期	11.59	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
6年3月期第3四半期	29,206	16,593	35.4
5年3月期	27,011	14,902	33.7

(参考) 自己資本 6年3月期第3四半期 10,350百万円 5年3月期 9,109百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
5年3月期				0.50	0.50
6年3月期					
6年3月期(予想)				0.50	0.50

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 令和6年3月期の連結業績予想(令和5年4月1日～令和6年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	7,000	0.5	900	7.8	1,500	12.1	600	28.2	13.33

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	6年3月期3Q	45,099,320 株	5年3月期	45,099,320 株
期末自己株式数	6年3月期3Q	96,085 株	5年3月期	95,433 株
期中平均株式数(四半期累計)	6年3月期3Q	45,003,532 株	5年3月期3Q	45,004,302 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の感染症法上の位置づけが5類に移行されたことで、経済活動の正常化が進み、景気は持ち直しつつあります。その一方で、長引くロシア・ウクライナ情勢に加え、中東情勢が緊迫化するなど不安定な世界情勢により、資源・エネルギー価格が高騰し、それに伴う物価上昇などにより、依然として景気の先行きは不透明な状況が続いております。

売上高は5,080百万円と前年同四半期に比べ271百万円(5.1%)減少となりました。営業利益は811百万円と前年同四半期に比べ20百万円(2.5%)減少し、経常利益は、一部の持分法適用関連会社の業績の悪化により1,111百万円と前年同四半期に比べ211百万円(16.0%)減少、親会社株主に帰属する四半期純利益は420百万円と前年同四半期に比べ101百万円(19.4%)の減少となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

イ. 製造供給事業

本事業においては、押出機・試験機の売上及びプリント基板等の受注が減少したことなどにより、売上高は1,195百万円と前年同四半期に比べ175百万円減少し、セグメント損失は128百万円(前年同四半期セグメント損失86百万円)となりました。

ロ. 住宅関連事業

本事業においては、防蟻、防水、断熱工事等の売上が減少し、建設工事の受注も減少したことなどにより、売上高は3,853百万円と前年同四半期に比べ88百万円減少したものの、セグメント利益は、856百万円と前年同四半期に比べ22百万円の増加となりました。

ハ. 投資・流通サービス事業

本事業においては、売上高は244百万円と前年同四半期に比べ1百万円増加したものの、セグメント利益は79百万円と前年同四半期に比べ1百万円の減少となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ2,194百万円増加し、29,206百万円となりました。主な要因は、投資有価証券の増加などによります。

また、負債は、前連結会計年度末に比べ、503百万円増加し、12,613百万円となりました。主な要因は、長短借入金の増加などによります。

この結果、純資産は、前連結会計年度末に比べ1,690百万円増加し、16,593百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

令和6年3月期の連結業績予想につきましては、令和5年5月19日の決算短信で公表いたしました通期の業績予想から変更はありません。

また、上記の業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (令和5年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (令和5年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,066,386	1,626,848
受取手形、売掛金及び契約資産	970,131	1,297,120
棚卸資産	5,243,765	5,410,935
その他	191,911	199,361
貸倒引当金	△34,145	△48,990
流動資産合計	8,438,049	8,485,276
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	2,991,618	2,991,360
機械装置及び運搬具	1,472,732	1,501,486
土地	5,809,366	6,402,266
その他	183,111	184,777
減価償却累計額	△3,571,139	△3,671,586
減損損失累計額	△262,098	△262,098
有形固定資産合計	6,623,590	7,146,206
無形固定資産		
借地権	302,839	302,839
その他	3,326	3,326
無形固定資産合計	306,165	306,165
投資その他の資産		
投資有価証券	3,786,651	4,836,085
関係会社株式	7,160,828	7,672,093
長期貸付金	455,524	511,173
繰延税金資産	27,805	39,369
その他	236,904	233,259
貸倒引当金	△23,597	△22,827
投資その他の資産合計	11,644,116	13,269,153
固定資産合計	18,573,872	20,721,524
資産合計	27,011,922	29,206,800

(単位：千円)

	前連結会計年度 (令和5年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (令和5年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	620,281	663,914
短期借入金	670,187	865,810
1年内償還予定の社債	20,000	20,000
1年内返済予定の長期借入金	883,441	1,014,515
未払金	271,309	241,859
未成工事受入金	10,782	7,957
未払法人税等	321,292	152,514
賞与引当金	22,309	56,743
その他	854,578	710,596
流動負債合計	3,674,182	3,733,912
固定負債		
社債	30,000	10,000
長期借入金	7,572,520	7,816,708
完成工事補償引当金	28,375	24,976
繰延税金負債	304,545	584,169
退職給付に係る負債	37,104	31,723
負ののれん	68,193	51,764
その他	394,297	359,941
固定負債合計	8,435,036	8,879,284
負債合計	12,109,218	12,613,196
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,077,766	2,077,766
資本剰余金	1,163,130	1,163,130
利益剰余金	5,295,566	5,693,892
自己株式	△20,430	△20,502
株主資本合計	8,516,033	8,914,286
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	594,222	1,445,426
繰延ヘッジ損益	61	61
為替換算調整勘定	△10,379	△12,634
退職給付に係る調整累計額	9,959	2,893
その他の包括利益累計額合計	593,863	1,435,746
非支配株主持分	5,792,807	6,243,570
純資産合計	14,902,703	16,593,604
負債純資産合計	27,011,922	29,206,800

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 令和4年4月1日 至 令和4年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 令和5年4月1日 至 令和5年12月31日)
売上高	5,352,213	5,080,961
売上原価	2,684,752	2,481,784
売上総利益	2,667,461	2,599,176
販売費及び一般管理費	1,835,162	1,787,853
営業利益	832,298	811,323
営業外収益		
受取利息	6,266	6,940
受取配当金	57,469	87,985
負ののれん償却額	16,428	16,428
持分法による投資利益	367,778	288,199
助成金収入	123,952	22,748
その他	49,949	32,194
営業外収益合計	621,845	454,498
営業外費用		
支払利息	110,478	116,013
支払手数料	6,086	19,274
その他	15,026	19,135
営業外費用合計	131,591	154,423
経常利益	1,322,552	1,111,397
特別利益		
固定資産売却益	70	107
投資有価証券売却益	139,949	136,784
特別利益合計	140,019	136,891
特別損失		
固定資産除却損	0	0
特別損失合計	0	0
税金等調整前四半期純利益	1,462,572	1,248,289
法人税、住民税及び事業税	414,498	389,236
法人税等調整額	12,304	△13,692
法人税等合計	426,803	375,544
四半期純利益	1,035,768	872,745
非支配株主に帰属する四半期純利益	514,063	452,307
親会社株主に帰属する四半期純利益	521,705	420,437

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 令和4年4月1日 至 令和4年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 令和5年4月1日 至 令和5年12月31日)
四半期純利益	1,035,768	872,745
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	69,688	638,406
持分法適用会社に対する持分相当額	△140,385	203,476
その他の包括利益合計	△70,697	841,883
四半期包括利益	965,071	1,714,628
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	451,008	1,262,320
非支配株主に係る四半期包括利益	514,063	452,307

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自 令和4年4月1日 至 令和4年12月31日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	報告セグメント			
	製造供給事業	住宅関連事業	投資・流通 サービス事業	計
売上高				
商品及び製品販売	1,293,539	40,408	6,347	1,340,295
防蟻・防水・断熱工事等	—	3,525,774	—	3,525,774
その他	77,853	132,895	55,159	265,908
顧客との契約から生じる 収益	1,371,392	3,699,078	61,507	5,131,978
その他の収益	—	210,938	9,296	220,235
外部顧客への売上高	1,371,392	3,910,016	70,804	5,352,213
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	32,668	172,354	205,022
計	1,371,392	3,942,684	243,158	5,557,235
セグメント利益又は損失(△)	△86,603	834,825	81,164	829,387

(注) 「その他の収益」は、リース取引に関する会計基準に基づく収入等であります。

2 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容
(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	829,387
セグメント間取引消去	2,911
四半期連結損益計算書の営業利益	832,298

3 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

Ⅱ 当第3四半期連結累計期間(自 令和5年4月1日 至 令和5年12月31日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	報告セグメント			
	製造供給事業	住宅関連事業	投資・流通 サービス事業	計
売上高				
商品及び製品販売	1,180,524	43,876	7,123	1,231,524
防蟻・防水・断熱工事等	—	3,479,989	—	3,479,989
その他	15,291	81,198	51,510	148,000
顧客との契約から生じる 収益	1,195,816	3,605,064	58,634	4,859,514
その他の収益	—	212,149	9,296	221,446
外部顧客への売上高	1,195,816	3,817,213	67,930	5,080,961
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	36,583	176,402	212,985
計	1,195,816	3,853,797	244,333	5,293,946
セグメント利益又は損失(△)	△128,588	856,940	79,835	808,187

(注) 「その他の収益」は、リース取引に関する会計基準に基づく収入等であります。

2 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容
(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	808,187
セグメント間取引消去	3,135
四半期連結損益計算書の営業利益	811,323

3 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。

4 報告セグメントの変更等に関する事項

前連結会計年度より報告セグメントごとの業績をより適正に評価管理するために、取引消去の方法を見直し報告セグメントの利益又は損失の算定方法を変更しております。なお、前第3四半期連結累計期間については、変更後の算定方法により作成したものを記載しております。